A cum Patre sibi, et Spiritui sancto servaverit. Atque ob hanc æqualitatem sacri libri modo quidem prius mentionem faciunt Patris, tum Filii, aut Spiritus sancti; modo vero prius memorant Filium: quod natura ab iis individuus sit, et quod Dei nomen sine ulla discrepantia omnibus conveniat (15). Ut cum ait Job, Trinitatem manifesto designans: *Viri* (16) *Dominus qui sic me iudicavit, et Omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam; si quidem dum adhuc inest halitus meus, Spiritus autem divinus qui superest mihi in naribus:* quasi diceret: Spiritus sanctus, qui me vivificat, et qui adhuc me respirare facit. Et sicut cum Paulus in secunda ad Thessalonicenses scribit: *Ipse* (17) *autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus ac Pater consolabitur corda vestra.* Et ad Galatas: *Paulus* (18) *apostolus non ab homine, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem.* Et ad Corinthios, ut antea (19) dictum est: *Gratia* (20) *Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei ac Patris, et communicatio sancti Spiritus.* Salvator vero etiam ait: *Veniemus* (21) *ego et Pater, et* 57 *mansionem apud eum faciemus.* Modo vero primum Spiritum sanctum nominant, deinde Patrem, aut Filium: ut cum David psallit: *Quo ibo* (22) *a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam?* Et Jobus non ingratum se ostendens ait: *Spiritus* (23) *divinus qui fecit me, halitus vero Omnipotentis docens me.* Et sicut Paulus in prima ad Corinthios Epistola scribit: *Divisiones* (24) *autem charismatum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus* (25); *et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus.* Modo vero de duabus personis loquuntur, quin eas nominant (26): ut cum Zacharias ait: *Dixit* (27) *Dominus ad diabolum; Increpabit Dominus in te, diabole.* Et ut superius (28) ostensum est fusius.

(15) *Dei nomen... conveniat.* Ad verbum: et ob theologia indifferentiam. Porro sicut κυριολογεῖν, est, *Dominum vocare*, sic θεολογεῖν est, *Deum vocare*, ut omnibus notum est, iis maxime, qui in Græcorum Patrum lectione versati sunt, Itaque hæc theologia indifferentia, de qua Didymus, in eo sita est, ut *Dei nomen sine discrimine divini personis tribuatur.*

(16) *Vivit.* Job xxvii, 2 et 3. Complutensis editio sic habet, ut Didymus. Nonnullæ aliæ pro Κύριος habent, ὁ Θεός, et pro εἰ μὴν habent, ἢ μὴν. Qui notas apposuit Francofurtensi editioni, lectionem, εἰ μὴν, mendosam dixit: non animadvertens fortasse hebraismum hic latere, ac jurantis esse illud, et, aut, si.

(17) *Ipse.* II Thess. ii, 16 et 17. Nonnulla omittuntur intermedia. Pro παρακαλεῖται Græca editio habet, παρακαλεῖται, sicut et Vulgatus legit.

(18) *Paulus.* Galat. i, 1. Græca editio et Vulgata translatio habent: non ab hominibus.

(19) *Antea.* Segm. 20 b.

(20) *Gratia.* II Cor. xiii, 13. Explicationis causa addit Didymus verba illa, et Patris, quæ segm. 20 b non addiderat: ut scilicet clarius indicet, *Dei nomine se Deum Patrem intelligere.*

(21) *Veniemus.* Joan. xiv, 23, ubi verba illa, ego, et Pater, non exstant, sed a Didymo sensum citante hic adduntur: nec ea in Evangelio ipse legit, aut, et rectius loquar, sibi a suis lecta audivit: sicut manifeste apparet ex libro *De Sp. sancto*, num. 24.

Ibi enim prius hæc dictavit: « Et Salvator, *Veniemus*, inquit, *ego et Pater* (haud dubium, quin ad eum, qui præcepta ejus servaverit), *et mansionem apud eum faciemus.* » Tum quasi eum pœniteret, quod verba ipsa sermonis, id est textus (id enim valet non raro vox λόγος apud Didymum, ut vidimus segm. 22 b, et apud alios Patres), hæc statim subjunxit: « Porro sic sermo iste contextitur: *Si quis diligit me... Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus,* » et reliqua.

(22) *Quo ibo.* Psal. cxxxviii, 6 (seu 7).

(23) *Spiritus.* Job xxxiii, 4. Complutensis editio post Παντοκράτορος, addit ἔστι. Aliæ editiones voculam eam omittunt, ut Didymus tum hic, tum alibi.

(24) *Divisiones.* I Cor. xii, 4-6

(25) *Idem autem Dominus.* Græca editio habet: καὶ ὁ αὐτὸς Κύριος, quam lectionem sequitur Didymus segm. 26 a, et 94 b, et, ut videtur, in libro *De Spiritu sancto*, num. 22, cum ibi Vaticanus codex, ac noster, et Vetus editio habeant: *Et ipse Dominus.* Quin etiam vocula ἔστι, quæ mox additur in Græcis Bibliis, ibi similiter omittitur a Didymo, ut hoc in loco.

(26) *Quin eas nominent.* Pro ἀνωμόως legendum suspicor, ἡμωμόως, id est, *ambigue.*

(27) *Dixit.* Zachar. iii, 2. Græca editio pro ἐπιτιμήσει habet, ἐπιτιμήσει, hoc est *increpet.*

(28) *Superius.* Initio hujus capituli, sive segm. 19,

καὶ ὡς ἴδον τοῖς ὀφθαλμοῖς μου · καὶ ἀποστάλη A  
 πρὸς με ἐν τῶν σεραφίμ, καὶ τὰ ἐξῆς. Τὸν ὀφθέντα  
 τοῖνον Κύριον Σαβαὼθ καὶ [ 25 a ] βασιλέα, Ἡσαίας  
 μὲν οὗτος αὐτὸν τὸν Θεὸν Πατέρα εἶναι οἶδεν· Παῦ-  
 λος δέ, ἐν τῇ βίβλῳ τῶν ἀποστολικῶν Πράξεων, τὸ  
 ἔργον Πνεύμα τυγχάνειν ὄν ἀπεφήνατο, τοῦτοσε ἀνει-  
 πῶν· Καλῶς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐλάλησε πρὸς  
 τοὺς κατέρως ὑμῶν διὰ Ἡσαίου τοῦ προφήτου,  
 λέγοντος· Πορεύθητι πρὸς τὸν λαὸν τοῦτον, καὶ  
 εἰπὲ αὐτῷ· Ἀκούη ἀκούσσετε, καὶ οὐ μὴ συνήτε,  
 καὶ τὰ ἐξῆς ὡς πρόκειται. Ἰωάννης δὲ ἐν Εὐαγγε-  
 λίῳ τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ εἶναι διωρίσατο· Ἐφη γάρ·  
 Ταῦτα σημεῖα πεποιηκότος τοῦ Ἰησοῦ, οὐκ  
 ἠθέλησα πιστεῦν· ὅτι εἶπεν Ἡσαίας· Τετύ-  
 φλωκεν ἑστῶν τοὺς ὀφθαλμούς, καὶ ἐπήρωσεν  
 αὐτῶν τὴν καρδίαν· Ἰνα μὴ ἴδωσι τοὺς ὀφθαλ-  
 μοῖς, καὶ τοῦσιν τῇ καρδίᾳ, καὶ ἐπιστρέψω-  
 σι, καὶ ἴσονται αὐτούς. Καὶ εὐθὺς ἐπάγει· Ταῦτα  
 δὲ εἶπεν Ἡσαίας, ὅτε εἶδεν τὴν δόξαν αὐτοῦ,  
 τοῦ ἔστιν τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ. Ταῦτα μὲν δὴ περὶ  
 τούτων ὡς πη. Ἄκουε δὲ καὶ ἕτερα τῆς αὐτῆς δυνά-  
 μεως, τοῦ Δαυὶδ ἐν ψαλμῷ 43' ἐκ προσώπου τοῦ  
 Θεοῦ Πατρὸς ἄσαντος τῇ λύρῃ τοῦτοσε· Ἐπειρασάν  
 με οἱ πατέρες ὑμῶν, καὶ ἴδον τὰ ἔργα μου τεσσα-  
 ράκοντι ἔτη. Διὸ προσώχθισα τῇ γενεῇ ταύτῃ, καὶ  
 εἶπον· Ἄει πλανῶνται τῇ καρδίᾳ. Αὐτοὶ δὲ οὐκ  
 ἔγνωσαν τὰς ὁδοὺς μου. Ὡς ὡμοσα ἐν τῇ ὀργῇ  
 μου, εἰ εἰσελεύσονται εἰς τὴν κατάπαυσίν μου.  
 Παῦλος, Ἑβραίοις γράφων, ἐκ τοῦ αὐτοῦ ψαλμοῦ ἀπὸ  
 τοῦ ἁγίου Πνεύματος διορίζεται τόνδε τὸν τρόπον·  
 Καθὼς εἶπε, φησὶν, τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· Σήμερον  
 τὰν τῆς φωτῆς μου ἀκούσητε, μὴ σκληρύνητε  
 τὰς καρδίας ὑμῶν, ὡς ἐν τῷ παραπικρασμῷ, κατὰ  
 τὴν ἡμέραν τοῦ [ 25 b ] πειρασμοῦ, οὗ ἐπειρασάν  
 με οἱ πατέρες ὑμῶν, καὶ ἴδον τὰ ἔργα μου τεσσα-  
 ράκοντι ἔτη. Καὶ Στέφανος, εἰς τὰς ἀποστολικὰς  
 Πράξεις, τοὺς Ἰουδαίους ἀπὸ τῆς αὐτῆς ἐντρέπων  
 Γραφῆς, ἔφη· Σκληροτράχηλοι καὶ ἀπερίτμητοι  
 τῇ καρδίᾳ καὶ τοῖς ὠσίν, ὑμεῖς ἀεὶ τῷ Πνεύματι  
 τῷ ἁγίῳ ἀντιπλέτετε· ὡς οἱ πατέρες ὑμῶν, καὶ  
 ὑμεῖς. Ὁμοίως· δὲ ἐξ Αἰγύπτου ὠδηγηθέντα τοὺς

nabo (38) eos. Et inter alia addit : Et regem (39)  
 Dominum Sabaoth vidi oculis meis, et missus est ad  
 me unus e seraphim. Et quæ sequuntur. Illum ergo,  
 quem vidit, Dominum Sabaoth, et regem, Isaias  
 quidem iste ipsum novit esse (40) Deum Patrem.  
 Paulus autem in libro Actuum apostolorum Spi-  
 ritum sanctum esse affirmavit, præconis instar id  
 ita promulgans : Bene (41) 59 Spiritus sanctus lo-  
 cutus est ad patres vestros per Isaiam prophetam di-  
 centem : Vade ad populum istum, et dic ipsi : Aure  
 audietis, et non intelligetis, et quæ sequuntur, ut  
 antea posita sunt. Joannes autem in Evangelio Fili-  
 um Dei esse definivit : ait enim : Cum tanta (42)  
 signa fecisset Jesus, non poterant credere : quia dixit  
 Isaias : Excæcavit eorum oculos, et perverit B  
 (43) eorum cor, ut non videant oculis, et non intelli-  
 gant corde, et convertantur, et sanabo eos. Et statim  
 subdit : Hæc (44) autem dixit Isaias, quando vidit  
 gloriam ejus : id est, Filii Dei. Atque hæc quidem  
 de his hactenus. Alia vero etiam eandem vim ha-  
 bentia, audi a Davide in psalmo xciv ex persona  
 Dei Patris canente ad lyram in hunc modum : Ten-  
 taverunt (45) me patres vestri, et viderunt opera mea  
 quadraginta annis : ideo (46) iratus fui generationi  
 huic, et dixi : Semper errant corde : ipsi vero non  
 cognoverunt vias meas ; ut juravi in ira mea, si in-  
 troibunt in requiem meam. Paulus Hebræis scribens,  
 ex eodem psalmo ex persona sancti Spiritus delin-  
 nit in hunc modum : Sicut (47) dixit, inquit,  
 Spiritus sanctus : Hodie, si vocem meam (48) audie-  
 ritis, ne obduretis corda vestra, sicut in exacerba-  
 tione, secundum diem tentationis (49), ubi tentave-  
 runt me patres vestri (50), et viderunt opera mea qua-  
 draginta annis. Et Stephanus in Actis apostolorum  
 Judæis ex eodem Scripturæ loco pudorem incutiens  
 ait : Duri (51) cervice, et incircumcisi corde, et au-  
 ribus, vos semper Spiritui sancto resistitis : sicut pa-  
 tres vestri, ita et vos. Similiter vero Hebræos ex  
 Ægypto eductos fuisse ac deductos a Domino Moyses  
 dicit in Deuteronomio : Dominus (52) enim, inquit,  
 solus duxit illos, et non erat 60 cum illis deus alienus.

(38) *Sanabo*. In libro quoque *De Spiritu sancto*,  
 num. 29, Didymus dictavit, ἴσονται, cum Hierony-  
 mus transtulerit : *Et convertentur* (sive, ut habet  
 codex noster, *et convertantur*), *et sanabo illos*.

(39) *Et regem*. Isa. vi, 5. Græca editio D  
 ἴδον.

(40) *Esse*. Lego ὄν, pro ὄν. Argumentum porro,  
 quod hic hæreticis objicit, attigerat Didymus etiam  
 in libro *De Spiritu sancto*, num. 29.

(41) *Bene*. Act. xxviii, 25, 26. Græca editio ha-  
 bet ἡμῶν pro ὑμῶν, et λέγον pro λέγοντος. Vox  
 vero αὐτῷ ibi deest. In libro *De Sp. sancto*, num.  
 5, pro, *bene*, Hieronymus vertit, *sicut*. Itaque ve-  
 rissimè est, Didyme opusculi exemplar, quo is usus  
 est, habuisse καθὼς pro καλῶς. At in eodem  
 libro, num. 29, hunc ipsum locum rursus citat hoc  
 modo : « Ut in fine eorumdem Actuum scribitur :  
*Bene Spiritus sanctus locutus est per Isaiam prophe-  
 tam ad patres vestros* [codex noster : *ad patres no-  
 stros*], *dicens : Vade ad populum istum, et dic :*  
*Aure audietis, et reliqua.* »

(42) *Cum tanta*. Joan. xii, 37-40. Plura omittit  
 iulurmedia.

(43) *Pervertit*. In Joanne Græca editio habet  
 πετώρωκεν, id est, *induravit*. Didymus, ἐπήρωσεν,  
 nisi quis librarium conjiciat pro ἐτώρωσεν, scri-  
 psisse ἐπήρωσεν. Paulo post Græca Joannis editio  
 habet, ἐπιστραφῶσι καὶ ἴσονται, id est *convertantur*,  
*et sanem*, ut legit, et vertit Vulg. interpret.

(44) *Hæc*. Joan. xii, 41, ubi deest vocula δέ.

(45) *Tentaverunt*. Psalm. xciv, 10-12. Græca  
 ed. post ὑμῶν addit, ἐδοκίμασάν με. Tum sequi-  
 tur, καὶ εἶδον. Pro ταύτῃ, καὶ εἶπον, habet, ἐκάλην,  
 καὶ εἶπα.

(46) *Ideo*. Deest vox διὸ in Græca editione Psal-  
 morum. Sed eam habet Paulus citans hunc locum  
 in Epistola ad Hebræos.

(47) *Sicut*. Hebr. iii, 7-9, ubi legitur : καθὼς  
 λέγει.

(48) *Meam*. Biblia : αὐτοῦ, id est *ejus*.

(49) *Tentationis*. Biblia addunt, ἐν τῇ ἐρήμῳ,  
 id est *in deserto*.

(50) *Vestri*. Græca editio addit, ἐδοκίμασάν με,  
 id est *probaverunt me*. Tum habet : καὶ εἶδον.

(51) *Duri*. Act. vii, 51.

(52) *Dominus*. Deut. xxxii, 42.

Et Jeremias similiter : *Et non* (55) *dixistis* (inquit) : *Ubi est Dominus, qui reduxit nos de terra Ægypti, qui deduxit nos in deserto ?* Isaias autem a Spiritu sancto deductos fuisse dicit : ait enim : *Duxit* (54) *eos per abyssum, sicut equum per desertum, et non laboraverunt; et sicut jumenta per planitiem : descendit Spiritus a Domino, et deduxit illos.* Paulus autem ipsis ducem viæ Christum fuisse docet : *Bibebant* (55) enim, inquit, *de spirituali sequente petra; petra autem erat Christus.* Cui consona etiam Judas in catholica, hoc est universali, Epistola scribit : *Qui* (56) enim *Dominus Jesus semel populum ex Ægypto salvavit, secundo eos, qui non crediderunt ipsi, perdidit.* Eorum (57) ergo conatus, qui adorabilem Filium, et divinum Spiritum aiunt esse creaturam, duobus hic modis evertitur : primum scilicet ex eo, quod de utraque persona in Scriptura dicta sint, quæ unam infinitam naturam denotant; deinde ex eo, quod addatur : *Non erat cum illis Deus alienus, id est heterousius, sive alterius substantiæ.* Eadem ratione Moyses quidem ait : *Non erit* (58) *pars, neque sors Levitis in terra : Dominus ipse est pars eorum.* Et Jeremias : *Qui formavit* (59), inquit, *omnia, ipse est hæreditas Jacob : Dominus nomen illi.* Ac David in xv psalmo : *Dominus* (60) *pars hæreditatis meæ, et calicis mei.* At vero Paulus Spiritum sanctum hæreditatem esse scribit Ephesiis : *In quo* (61), inquit, *credentes signati sumus Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ.* Similiter ad Corinthios scribit Paulus : *Divisiones* (62) *autem charismatum sunt, idem autem Spiritus : et divisiones ministeriorum sunt, et idem Dominus : et divisiones operationum sunt, idem* (63) *autem Deus, qui operatur omnia in omnibus.* Ut porro deitatis **61** identitatem ostendat, non modo Spiritus primum meminit hoc in loco, deinde Filii, ac postmodum Patris : sed etiam ille ipse, qui nunc dixit, *Deum omnia operari*, post pauca subdit : *Hæc autem* (64) *omnia operatur unus et idem Spiritus dividens seorsum unicuique, sicut vult : manifeste, et expresse ostendens, Spiritum esse simul et Deum Patri, ac Filio consubstantialem, et sua præditum auctoritate, ac potestate. Quin audire etiam licet Deum ac Patrem in Isaiâ dicentem : Et gloriam* (65) *meam alteri non dabo : et Joan-*